



Folketingets Kulturredvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
Fax : 33 91 33 88
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

22. december 2015

Folketingets Kulturredvalg har den 3. december 2015, efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DF), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 42 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål:

”Vil ministeren kommentere artikel i Horsens Folkeblad tirsdag den 10. november 2015 ”Museumsudgravninger koster minkavler formue”, herunder oplyse om regeringen vil se positivt på en ændret betalingsstruktur, så lodsejere ikke ender i så urimelige betalingskrav som i den omtalte sag?”

Svar:

Bygherren oplyser i artiklen, at han ikke er kritisk over for Horsens Museum. Tilsvarende er det Kulturstyrelsens opfattelse, at Horsens Museum i den konkrete sag har gennemført en kompetent og saglig sagsbehandling, samt at der er gennemført en velargumenteret faglig prioritering. Jeg har noteret mig, at der tilsyneladende kun er udpeget netop de arealer, hvor der findes væsentlige fortidsminder, der skal undersøges, hvis arealet indgår i anlægsarbejdet.

Jeg kan om baggrunden for de eksisterende regler oplyse, at det er et af museumslovens overordnede formål at bevare fortidsminder i jorden. Derfor er der i loven et økonomisk incitament for bygherrer til at medvirke til, at anlægsarbejder tilrettelægges efter fortidsmindernes beliggenhed, så udgiften til arkæologiske undersøgelser bliver mindst mulig. Umiddelbart forsvinder dette incitament, hvis bygherre ikke pålægges at betale for, at fortidsmindet fjernes. Det er i offentlighedens interesse, at fortidsminderne bevares i jorden for eftertiden, så kommende generationer, med deres øgede viden om arkæologiske og naturvidenskabelige metoder, kan se med nye øjne på vores fælles fortid.

Jeg kan endvidere oplyse, at museumsloven blev vedtaget i 2001 med kun én stemme imod (medlem UP). Museumslovens kapitel 8 vedrører arkæologiske undersøgelser, og her var formålet med den nye lov at sikre en bedre beskyttelse af kulturarven i den

fysiske planlægning og i tilrettelæggelsen af anlægsarbejder, blandt andet ved en om-lægning af finansieringsprincipperne for den arkæologiske undersøgelsesvirksomhed.

Jeg er opmærksom på, at der i forbindelse med vækstforhandlingerne er rejst spørgsmål omkring finansieringen af de arkæologiske undersøgelser. Jeg har endnu ikke detaljeret kendskab til de konkrete udfordringer, der er blevet rejst. Jeg synes først, jeg kan udta-le mig, når jeg har haft lejlighed til at overveje dem.

Bertel Haarder